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Úvod

Svitavy jsou městem leţícím na rozhranní Čech a Moravy. Jako kaţdé město mají svoji

dobrou i špatnou historii. Díky geografické poloze byly stovky let ryze německým městem.

Ţivot českých obyvatel zde nebyl jednoduchý a o svoji pozici museli dlouhá léta bojovat.

Vznik a vývoj špitálu, prvního lůţkového zařízení ve městě, je jeho nedílnou součástí, stejně

tak jako rozvoj ošetřovatelské profese.

V roce 2006 uplynulo od zaloţení Svitav 750 let. Oslavy byly velkolepé a trvaly po celý

rok. K tomuto výročí město vydalo krásnou, historicky naučnou knihu autorů R. Fikejze a

V. Velešíka „Kronika města Svitavy“. Kniha mi byla jednou z inspirací pro napsání

bakalářské práce, která je zaměřena zejména na problematiku historie a vývoje ošetřovatelské

profese ve svitavské nemocnici.

Je výzvou pokusit se zjistit z dostupných pramenů a rozhovorů vývin a růst sesterské

profese v konkrétním lůţkovém zařízení. Podstatnou otázkou je také vzdělávání personálu po

odborné stránce, zdali vůbec probíhalo a v jakém rozsahu. Tato práce se snaţí vyzdvihnout

osobnosti z řad svitavských sester, tak aby inspirovaly stávající sestry ke zdokonalování

svého oboru. Obsáhlým tématem je pokus zmapovat okolnosti vzniku nemocnice a jeho

způsob vedení, stejně jako vliv válek, epidemií, ale i politických změn na její provoz.

Cílem této práce je shrnout všechny dostupné materiály a informace zabývající se

historickým vývojem ošetřovatelství a jeho rozvojem ve svitavské nemocnici od jejího

zaloţení. Porovnat poskytovanou péči nemocným a její úroveň vzhledem k časovému období.

Teoretická část je rozdělena na čtyři oddíly. První z nich se zabývá historickým vývojem

ošetřovatelství a ošetřovatelské profese zejména v českých zemích. V úvodu této části je

vyzdvihnuta F. Nightingalová, jako významná osobnost, která poloţila základy profesnímu

ošetřovatelství. Dále je do tohoto oddílu zařazena také významná osobnost českého

ošetřovatelství a to Svatá Aneţka Česká. Druhý díl je zaměřen na historický rozvoj špitálů aţ

do současného věku moderních, akreditovaných nemocnic. Touto kapitolou je pak plynule

navázáno na město Svitavy a svitavskou nemocnici. Třetí kapitola začíná exkurzem Svitav.
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Do této kapitoly jsou zahrnuty i nejvýznamnější osobnosti města a to V. O. Ottendorfer

a O. Schindler. V dalších podkapitolách je zmapován vývoj svitavské nemocnice od jejich

písemně doloţených počátků z 18. století a končí významným úspěchem 21. století, kterým je

akreditace nemocnice. Čtvrtá kapitola je věnována střední zdravotnické škole ve Svitavách,

která je nedílnou součástí a důleţitým partnerem nemocnice. Závěr teoretické části je věnován

význačné osobě nejen svitavské SZŠ a nemocnice, ale celého českého ošetřovatelství a to

doc. PhDr. Martě Staňkové, CSc, která byla nejen studentkou a pedagoţkou svitavské SZŠ,

ale rovněţ sestrou ve svitavské nemocnici.

Výzkumná část je rozdělena na tři celky. První celek je věnován rozhovorům se

svitavskými sestrami. Analýzou rozhovorů je zmapován vývoj a rozvoj svitavské nemocnice

v historických souvislostech od poválečných, padesátých let, aţ do současnosti. Druhý oddíl

je věnován vývoji a rozvoji jednotlivých oddělení svitavské nemocnice od prvních

poválečných let aţ do současnosti. Třetí kapitola je zaměřena na osobnosti, které se zaslouţily

o rozvoj ošetřovatelské péče svitavské nemocnice. Závěr výzkumné části je věnován

medailonu paní učitelky Mgr. Hladíkové, která vzpomíná na své pracovní začátky na SZŠ

Svitavy v prvních poválečných letech. Současně jsou její vzpomínky věnovány rovněţ

doc. PhDr. Martě Staňkové, CSc, která byla nejprve její ţačkou a později téţ kolegyní a

přítelkyní.
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1 Potřeba kvalifikovaných ošetřovatelek, rozvoj českého

ošetřovatelství

Potřeba pomáhat lidem, ať uţ nemocným, nebo lidem v tíţivé ţivotní situaci, je stará jak

lidstvo samo. V dobách minulých o své nemocné pečovali rodinní příslušníci většinou doma a

kaţdý člověk měl základní znalosti o léčivých bylinách a ranhojičství. Aţ mnohem později

začala být péče o nemocné organizovaná, charitativní. Základy charitativní péče přinesly

křesťanské ošetřovatelské řády, pomocníci kněţí, známí jako diakoni. Pečovali hlavně

o nemocné, ale také o chudé, o sirotky v tzv. špitálech, zakládaných při klášterech.1 Péče však

byla klášter od klášteru, řád od řádu značně rozdílná. Zaměřovala se zejména na uspokojování

základních potřeb, poskytování podpory a útěchy, vycházela z tradic a náboţenského

přesvědčení.2

Zlom v této oblasti nastal s příchodem 19. století, které bylo nejen ve znamení vědecko-

technické revoluce, ale i obdobím změn v poskytování péče nemocným. Poskytovaná péče

začala mít léčebný a racionální ráz.3

Velmi významnou postavou byla Florence Nightingalová. Sestra, která nejen významně

ovlivnila, ale také změnila další vývoj ošetřovatelství.

1.1 Florence Nightingalová – první dáma ošetřovatelství

Narodila se v Itálii dne 12. května 1820. Jejími rodiči, kteří patřili k bohaté anglické

střední vrstvě, byli William Edward a Francis Nightingalovi. Otec byl velmi vzdělaný a sám

vyučoval Florenc i její sestru na svém panství. Florence byla odjakţiva hluboce spirituální a

měla velký zájem o sociální otázky, o nemocné, o ošetřovatelství. Milovala také matematiku a

statistiku, čehoţ v dalších letech vyuţila. Díky bohatým rodičům mohla cestovat a poznávat

i ţivot v okolních zemích, zajímal ji ţivot chudých, způsoby a rozdílnosti v ošetřovatelské

1
Rozsypalová, Staňková, Ošetřovatelství I., 1996, s 13

2
Kozierová, Ošetrovateľstvo 1, 1995, s 5

3
Mlýnková, Historie ošetřovatelství, Florence 2/2006, s 25
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péči o nemocné. Proto při návratu z jedné ze svých cest, roku 1850, navštívila známou

nemocnici a školu pastora Theodora Fliednera v Kaiserwerthu, nedaleko Düsseldorfu, v Paříţi

pak v Nemocnici sester Vincence z Pauly. Zde se naučila vyhlášeným metodám ošetřování

ran. Další rok absolvovala v Kaiserwerthu tříměsíční ošetřovatelský kurz a definitivně se

rozhodla věnovat ošetřovatelství. Po zkušenostech v Německu navštěvovala další nemocnice

a sbírala cenné zkušenosti. Jiţ v srpnu roku 1853 byla jmenována superintendantkou

Establishment for Gentlewomen during Illness (Zařízení pro jemné dámy) v King´s College

Hospital v Londýně.4 Práce v tomto sanatoriu ji naplňovala, mohla být konečně sama sebou.

Měla touhu sanatorium postupně rozšiřovat a péči o nemocné zkvalitňovat. Jejími hlavními

zásadami byly čistota a lidskost.

Plány dalšího rozvoje ošetřovatelství však zbrzdila Krymská válka, byla poţádána

ministrem obrany, aby vedla sestry ve vojenských nemocnicích v Turecku. Florence

Nightingalová tedy roku 1854 odjela s dalšími 38 sestrami do Turecka. Dne 4. 9. 1854

dorazily na místo, do vojenské nemocnice Barrack ve Scutari, leţící na předměstí asijské části

Konstantinopole. Zde Florence Nightingalová nejprve narazila nejen na odmítání a odpor

polních lékařů, ale zároveň se přesvědčila o tom, ţe v péči o raněné neexistuje ţádný systém.

Raněným vojákům se nedostávalo ani základních ţivotních potřeb, jako jsou teplá strava,

hygiena, čisté lůţko. Na nemocničních pokojích jich leţelo přes 2 000. Florence

Nightingalová tedy začala s těmi nejzákladnějšími, nejjednoduššími a nejúčinnějšími

opatřeními. Nastolila pravidla hygieny, podávala stravu 3 krát denně, zajišťovala čistá lůţka,

světlo. Náplní její práce se tak stalo nejen ošetřování nemocných, ale navíc zařizovala psaní


[…]


myslím si, ţe je s přivřenýma očima dostatečný. Počet sester na směně je akorát, jsou

však dny, hlavně to jsou denní sluţby, kde by se ruka navíc hodila. O nočních by

nemusela být, ale to je věc, která se uţ řeší, asi bude v provozu nová příjmová

ambulance. Na jednu sestru na oddělení je toho potom moc. Na pracovní podmínky si

nestěţuji, jsem spokojená. Náplň práce je pojem, který se mi bude těţko definovat. Mám

na oddělení roli sestry, podávám léky, infůze, provádím odběry a mnoho dalšího, jelikoţ

ošetřovatele celé dopoledně nevidím, mám na starost také roznášení jídla, toalety

pacientů, jsou dny kdy i na to vyšetření musím jet s pacientem sama. A lékaři potřebují

taky trošku hlídat, například zapomínají na informované souhlasy, nepodepisují ţádanky

na vyšetření. Někdy mám pocit, ţe jsme takové holky pro všechno. Co se týče materiálu,

buď je, nebo není, záleţí na tom, kdy ho nejvíc potřebujete, ale to je tak asi všude.

Ochranné pomůcky dostupné jsou.“

7. Co Vám vadí na současném zdravotnictví?

„Pracovat ve zdravotnictví je hodně neoceněná práce, nejen finančně, ale hlavně ze

strany pacientů a lidí, kteří nevidí, co děláme.“

8. Co naopak povaţujete za klady na současném zdravotnictví?

„Ţijeme v době, kdy umíme člověku pomoci. Máme uţ nějaké znalosti, zkušenosti, metody.

A máme šanci se ve své práci stále zdokonalovat.“

9. Jaký je Váš názor na moţnosti rozšířeného vzdělávání všeobecných sester?

„Líbí se mi to, jen je škoda, ţe to není zase aţ tak dostupné všem. Ať uţ je to znemoţněné

z hlediska finančního, ze strany rodiny, konkurence.“
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10. Jaké byly Vaše moţnosti vzdělávání.

„Hlásila jsem se na obor Všeobecná sestra, s pozdějším titulem DiS v Pardubicích.

Vzhledem k hojné účastni zájemců z gymnázií, kteří měli tu šanci připravit se přijímací

zkoušky na škole mnohem lépe, jsem se nedostala. Na ostatních školách šlo buď o stejný

scénář, nebo pak o vysoké školné. V současné době mě brzdí opět finance a hlavně

nedostatek času, který bych na to potřebovala. Snaţím se navštěvovat alespoň semináře,

přednášky, které mi dostupné jsou.“

11. Jaká byla/je Vaše pracovní doba? (chtěla bych vědět, zda máte mezi sluţbami

dostatečnou dobu, volno na odpočinek, jestli si můţete říci o volno)

„Za měsíc mám zhruba 14 – 16 sluţeb, všechno dvanáctky. Mám moţnost nahlásit si

předem volno například k lékaři. Po rozepsání sluţeb je tu ještě šance, vyměnit si sluţbu

s kolegyněmi.“

12. Jaká byla/je Vaše odměna za práci? (zde nechci přímo vědět, jaká je Vaše odměna

za vykonanou práci, ale zda si myslíte, ţe odměna za práci byla/je dostatečná, zda

máte nějaké rizikové příplatky, pokud jsou)

„Není to nic moc. Můj hrubý měsíční plat je 15 000Kč. Pracovala jsem před svitavskou

nemocnicí v nemocnici šumperské, která je také akciovou společností, plat jsem měla

rozhodně vyšší. S nemocnicí státní nemám moţnost srovnávat. Příplatky jsou fajn, ale

jsou to částky, které v čisté mzdě téměř nenajdete. Já osobně si říkám, buď ráda, ţe máš

to, co máš, můţe být i hůř. Kdyby bylo lépe, nezlobila bych se, kdyby bylo hůř, neutáhla

bych ani nájem bytu na vesnici, nemluvím o jídle, oblečení ani o tom, ţe by chtěl člověk

taky trochu zábavy.“

13. Měly jste nějaké výhody ve srovnání s dnešním ohodnocením sester?

„Nemohu posoudit.“

14. Jak vnímáte současné společenské postavení sester?

„Popravdě řečeno, kdyţ poslouchám třeba na autobusové zastávce, jak mluví o sestrách

a zdravotnictví lidi, kteří do toho nevidí, nebo kdyţ se potkají dvě babičky a teď si

povídají, jaký to bylo v nemocnici a podobně, nerada se přiznávám, ţe jsem sestra.

Nadávají, stěţují si, a kdyţ vidíte, ţe uţ půl hodiny stojí frontu před Kauflandem a pak

řeknou, ţe ona mi nechtěla ani vyčistit zubní protézu, vţdyť je od toho placená a tak

podobně, je vám na nic. Málo kdy slyšíte, ţe by lidi chválili, a to se přitom tak snaţíte.“

15. Co si myslíte o změně sesterské uniformy na pracovní oděv, který jiţ nemá tak

přísně poţadavky.
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„Já osobně dávám přednost pohodlí a přiznám se, ţe i já si oblíknu někdy třeba tričko.

Takţe mně to nevadí a jsem pro.“

16. Co sama si na profesi sestry nejvíce ceníte?

„Můţu pomáhat lidem, ne jenom léky, myslím si, ţe to jde i slovem. Sestra je u člověka,

který potřebuje pomoc, a i kdyţ lékař naordinuje, sestra je ta, co lék podá a je u toho, kdyţ

lék pomůţe, vděk některých lidí za to stojí.“

17. Které osobnosti byly pro Vás vzorem?

„Měli jsme na škole historii ošetřovatelství, učili jsme se o osobnostech, které se svou prací

zaslouţili o mnohé, ale nikoho z nich jako vzor nemám. Pracuji podle svého nejlepšího

uváţení a dělám to pro svůj dobrý pocit, ne proto, abych byla jako někdo.“