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OPONENTSKÝ POSUDEK

Volba tématu:
Téma práce je velmi zajímavé, významné z hlediska profesního zaměření všeobecné sestry.
Znalost historického vývoje ošetřovatelské profese vede k hlubšímu pochopení ošetřovatelství
jako vědního oboru i ke stavovské hrdosti všeobecných (zdravotních) sester. Autorka se zaměřila
na konkrétní město, Svitavskou nemocnici a střední zdravotnickou školu, ve kterých zmapovala
v historických souvislostech i současných reáliích vývoj sesterské profese, vzdělávání a úroveň
ošetřovatelské péče.

Teoretická část:
Autorka teoretickou část člení do 4 oddílů, které na sebe logicky navazují a uvádí tak do
problematiky historie ošetřovatelství. Podrobněji jsou představeny dvě významné osobnosti.
První Florence Nightingalová je zakladatelkou ošetřovatelství jako samostatného oboru a druhá
Svatá Anežka Česká je reprezentantkou počátků českého ošetřovatelství. Druhý oddíl je věnován
historii vzniku prvních špitálů až po současnost moderních nemocnic. Další kapitola se zabývá
historií Svitavské nemocnice. Popis historického vývoje města dokreslují a oživují významné
osobnosti města. Obě osobnosti si vysloužily mezinárodní ohlas, Valentin Osvald Ottendorf jako
mecenáš a stavitel a Oskar Schindler jako zachránce 1200 židovských občanů za druhé světové
války. Poslední kapitola se zabývá historií Střední zdravotnické školy a představuje s ní spojenou
význačnou osobnost moderního ošetřovatelství Martu Staňkovou. Cíle teoretické části
korespondují se zpracováním teoretické části.

Empirická část:
Vzhledem ke stanoveným výzkumným otázkám autorka empirickou část rozdělila do 3 celků.
Pro první celek autorka zvolila kvalitativní metodu techniku polostrukturovaného rozhovoru,
který proběhl s 12 všeobecnými sestrami s různými pracovními pozicemi, délkou praxe a
některé respondentky již byly ve starobním důchodu. Rozhovory byly nahrány, následně
přepsány do protokolů a analyzovány metodou heuristické analýzy a otevřeného kódování.
Výsledky těchto rozhovorů byly přehledně prezentovány v tabulkách, grafech a doplněny
komentářem.
Druhý celek byl zaměřen na současný rozvoj a stav jednotlivých oddělení včetně provozu,
personálu, počtu pacientů a poskytované ošetřovatelské péče ve Svitavské nemocnici. Na

základě individuálních rozhovorů, sběru písemných materiálů autorka získala další množství dat.
To bylo opět analyzováno, systematicky utříděno a statisticky vyhodnoceno. Výsledky byly
přehledně prezentovány v tabulkách. Oceňuji zařazení třetího celku, který vhodně dokumentuje
a doplňuje na základě přehledu hlavních sester a osobní výpovědí jedné z pamětnic a učitelky na
střední zdravotnické škole celkový obraz historie ošetřovatelské profese ve Svitavách.

Závěry práce:
Autorce se velmi zdařile povedlo zmapovat vývoj ošetřovatelské profese ve Svitavách.
Zodpověděla a doložila metodou triangulace hlavní výzkumné otázky. Jedná se o výjimečnou
práci, která svým rozsahem podává kompletní historický přehled o poskytované ošetřovatelské
péči v minulosti a v současnosti. Konfrontace pracovních podmínek, pomůcek, systému
vzdělávání a dalších faktorů, které měly vliv na vývoj profese všeobecné sestry, je velmi citlivě
zachycena a podněcuje současnou mladou generaci sester k zamyšlení nad některými etickými
otázkami sesterské profese.

Literatura a práce s literaturou:
Práci s literaturou autorka zvládla bez připomínek, rovněž tak způsob citace.

Formální stránka práce:
Práce splňuje pravidla stanovená pro formální úpravy bakalářské práce, jazyková úroveň je
v pořádku.

Kvalita příloh:
Bez připomínek. Přílohy jsou vybrány vhodně a opodstatněně. Velmi oceňuji obrazový materiál
ilustrující teoretickou část práce.

Celkové stanovisko oponenta:
Práci hodnotím velmi přínosně nejen v teoretické části, ale i z hlediska empirického výzkumu. Je
možné ji doporučit jako studijní materiál, který představuje syntetickou a jedinečnou studii
věnující se historickému vývoji a který, přestože se týká konkrétního území, města a nemocnice,
se může analogicky vztáhnout na vývoj ošetřovatelské profese v Čechách.
Cíle práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:
1. Proč je důležité znát historii oboru a v čem mohou být přínosné informace o této profesi

z konkrétního regionu?
2. Jaké pozitivní aspekty ošetřovatelské profese jste vnímala u starší generace a jaké u

mladší generace sester?
3. Na kterém místě v hodnocení společenské prestiže v současné době se nachází profese

zdravotní (všeobecné) sestry? Jaký je váš osobní názor na tuto problematiku a jakou
formou by bylo možné prestiž všeobecné sestry ve společnosti vyzdvihnout?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.
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